Em milhares de reais, exceto quando indicado.

27

8. CARTEIRA DE CRÉDITO E ARRENDAMENTO MERCANTIL

a) Diversificação por tipo de operação

 31/12/2021 31/12/2020

Financiamentos à exportação 3.880.974 3.289.695

Capital de giro e descontos 2.774.837 2.994.105

Crédito pessoal consignado 1.172.263 2.031.727

Financiamentos a importação 550.477 399.422

Financiamentos rurais e agroindustriais 459.037 252.607

Financiamentos de veículos 19.348 71.987

Devedores por compra de valores e bens 18.751 36.744

Outros 281.435 373.361

Operações de crédito 9.157.122 9.449.648
Operações de Arrendamento Mercantil 70.613 67.875

Total de operações de crédito e arrendamento mercantil 9.227.735 9.517.523

Adiantamentos sobre contratos de câmbio (*) 1.174.669 906.075

TOTAL 10.402.404 10.423.598

 (*) As operações de adiantamentos sobre contrato de câmbio estão registradas no balanço na rubrica “Passivo - Operações de
câmbio” (nota 9), acrescidas das rendas a receber sobre adiantamentos concedidos, que se encontram na rubrica “Ativo - Operações
de câmbio” (nota 9).

b) Diversificação por setor de atividade

c) Diversificação por prazos – por parcela

 31/12/2021 % 31/12/2020 %

  Vencidos a partir de 15 dias 30.518 0,29 59.145 0,57

  Até 03 meses 2.035.983 19,57 2.074.028 19,89

  De 03 meses até 01 ano 3.884.816 37,35 4.229.777 40,58

Total Circulante 5.951.317 57,21 6.362.950 61,04

Não Circulante 4.451.087 42,79 4.060.648 38,96

Total  10.402.404 100 10.423.598 100

  31/12/2021 31/12/2020

Setor Privado 9.204.611 8.344.658

   Indústria 4.595.189 3.898.598

   Comércio 2.648.052 2.209.659

   Outros serviços 1.678.105 1.958.185

   Agronegócio 283.265 278.216

Pessoas físicas 1.197.793 2.078.940

Total 10.402.404 10.423.598

China Construction Bank (Brasil) Banco Múltiplo S.A. – Conglomerado Prudencial

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis do Conglomerado Prudencial.
Em milhares de reais, exceto quando indicado.

28

d) Composição da carteira por níveis de risco

31/12/2021

Nível de risco Base de cálculo % (*) Provisão

AA   3.560.770   34,23   -

A   3.954.746   38,02   19.774

B   2.355.701   22,65   23.557

C   105.490   1,01   3.164

D   19.101   0,18   1.910

E   44.807   0,43   13.442